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Reklam-
paus

20-miljonersstaden São Pau-
lo är Brasiliens ekonomiska 
nav, men stadsbilden skiljer 
sig från resten av världen. 
2007 infördes förbud mot all 
utomhusreklam. Karl Lydén 
funderar över vad den rena 
staden gör med invånarna. 
Jens Assur har tagit bilderna.

N
är man kör uppför motorvägsram-
pen till det som kallas o Minhoção 
lämnar man den övriga trafiken 
under sig, och São Paulo framträder 
på ett särskilt vis från betongvia-
dukten som löper flera meter upp i 

luften. Kanske för att det upphöjda perspektivet 
påminner om ett slags genomskärning av sta-
den. Kanske för att o Minhoção – uppkallad efter 
en gigantisk larv som enligt sägnen lever i Ama-
zonas – ringlar sig fram så tätt inpå de smala och 
höga hyreshusen, eller på grund av konstrasten 
mellan det hypermoderna i att köra bil några vå-
ningar ovanför marken och den slitna körbanan 
med bara två filer och ingen vägren alls. Men 
förmodligen beror den lätta overklighetskänslan 
också på ett mycket sällsynt fenomen i städer 
med mer än tio miljoner invånare; att man inte 
åt något håll skymtar reklam. Inga bilder och 
ingen text, inga gigantiska underklädeskam-
panjer som täcker husen, inga prisuppgifter 
om vardagliga konsumtionsvaror, inga blin-
kande annonstavlor som pockar på bilisternas 
uppmärksamhet. I São Paulo, Brasiliens och ett 
av Latinamerikas viktigaste ekonomiska och fi-
nansiella centrum, är detta nämligen förbjudet. 
Lagen om den rena staden (”Lei cidade limpa”) 
föreslogs 2006 som ett led i kampen mot vad 
den konservativa borgmästaren Gilberto Kas-
sab kallade visuella föroreningar, det vill säga 
reklam i det offentliga rummet. Genast uppstod 
ett starkt motstånd: Näringslivets företrädare 
talade om hinder för tillväxten och den fria 
handeln, aktörer från reklambranschen försökte 
utverka ett förbud från konstitutionsdomstolen 
och annonstavleföretaget Clear Channel började 
driva en kampanj mot förslaget på sina egna an-
nonstavlor genom att hävda allmänintresset och 
kulturvärdet i ”utomhusmedier”. Trots detta 
framhärdade politikerna och efter en snabb 
process klubbades lagen genom. 

15 000 reklamskyltar� monterades ned eller, 
i vissa fall, lämnades tomma, vita som monu-
ment över en död och misslyckad vision om 
staden. São Paulo, som tidigare varit känt för 
ett explosionsartat gytter av kommersiella 
budskap på varje ledig yta, var plötsligt en 
”ren” stad. 

Vad betyder det? Och vad betyder stiftandet 
av en ny lag som sätter invånarnas välbefin-
nande i det offentliga rummet före en rad starka 
ekonomiska intressen? 

År 1967 skrev den franske sociologen Henri 
Lefebvre en liten bok med titeln ”Rätten till 
staden” som skulle få stor betydelse inom en 
rad olika fält. Här beskriver han hur staden 
är invånarnas verk, att det i första hand är stads-
borna som med sitt vardagsliv skapar den. Där-
för borde staden också tillfalla dessa, i stället 
för att optimeras som en plats för konsumtion 
och handel i enlighet med ett fåtals ekonomiska 
intressen. Är São Paulos avskaffande av utom-
husreklam rent av ett exempel på det Lefebvre 
så inflytelserikt kallade ”rätten till staden”?

– Man bör minnas att lei cidade limpa är ett 
initiativ som kommer uppifrån, och därför inte 
alls motsvarar Lefebvres idé om att invånarna 
själva ska delta aktivt i utformandet av staden 
genom att använda dess rum på ett 
kvalitativt vis. Men i viss mening kan man 
säga att det handlar om rätten till staden: 

Karl Lydén, text  
Jens Assur, foto
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rätten att se staden. Att se staden från fot-
gängarens perspektiv var tidigare mycket 
svårt i São Paulo på grund av all reklam, 

säger Fraya Frehse, professor i sociologi på São 
Paulos universitet. 

Enligt Frehse är möjligheten att observera 
den urbana miljön avgörande för att uppfatta 
skillnaderna och motsättningarna mellan olika 
byggnadsstilar, epoker och monument, och 
därmed stadens sociala historia.

– Själv minns jag hur många gamla uttjänta 
biografer jag upptäckte i stadskärnan när 
reklamskyltarna plockades bort. De hade om-
vandlats till affärer, och spåren av deras sociala 
funktion hade helt försvunnit under banderol-
ler, bilder och annonser.

S
kyskraporna skjuter upp tvärs över 
São Paulos lägre och mer åtgångna 
bebyggelse, och inget tydligt centrum 
markeras. När ultraurbanitetens 
vanliga referenspunkter av neon 
och elektroniska annonstavlor har 

försvunnit finns inte något Times Square eller 
Picadilly Circus, och inte heller några löften om 
omedelbar tillfredsställelse av dina begär. Men 
en överväldigande majoritet av São Paulo-borna 
stöder annonsförbudet och många vittnar om 
ett lugn och en lättnad. Det borde inte komma 
som en överraskning; kraften i stadsrummets 
visuella utformning har varit utgångspunkten 
för alltifrån renässansmålares idealstad till 
Tredje rikets arkitekter. I en roman från 1949 
med det passande namnet ”Den belägrade sta-
den” väver den brasilianska författaren Clarice 
Lispector samman en mängd allegorier om syn 
och blickar med framväxten av det moderna 
stadslivet. Här är det seendet som knyter den 
medellösa huvudpersonen till staden, och i 
Lispectors sällsamma prosa blir förhållandet 
glasklart: ”Denna stad är min, tittade kvinnan.” 

I det reklamfria São Paulo vandrar blicken 
utan att mötas av budskap som till varje pris 
vill fånga den. För den tillfälliga besökaren syns 
kanske först husen och byggnaderna, stadens 
blotta storlek och ändlöshet, eller till och med 
vädret i det som kallas Terra da garoa, duggreg-
nets land. Men efter hand framträder även de 
meddelanden som skrivits på husens fasader: 
en särskild form av graffiti som kallas pixação, 
och som ser ut som en korsning av hieroglyfer 
och fornnordiska runor. Ofta har den målats på 
de högst belägna och mest spektakulära ytorna 
(på bästa annonsutrymme), och tronar ensam 
över staden trots att den har sitt ursprung i den 
brasilianska urbanitetens fattigare områden. 
Pixaçãon är säkerligen inte vad borgmästare 
Kassab tänkte sig med sin rena stad, det är inte 
någon allmänt älskad konstform och den är inte 
direkt kommunikativ: Inga budskap eller bekan-
ta betydelser låter sig utläsas i dess spridning 
av enstaka ord eller namn, och konsten verkar 
främst handla om att synas. Men kanske kan 
man tänka på denna speciella skrift som något 
mittemellan nationalskalden Lispectors prosa 
och det Lefebvre kallar social text, där staden 
beskrivs i termer av läsbarhet: ”Likt ett nästan 
rent spektakel är den en bok, eller snarare ett 
öppet blad fullt av nyheter, trivialiteter, sensa-
tionella berättelser, tillkännagivanden.” Och 
vad är då pixaçãon om inte ett inskrivande av 
ytterområdena i denna sociala text, en kritisk 
notapparat som berättar om de ekonomiska 
förhållanden som gör att så mycket som 20 
procent av São Paulos befolkning lever under 
miserabla villkor i stadens förorter och favelor?

Den brittiska geografen David Harvey är en av 
dem som tydligast kan beskrivas som arvtagare till 
Lefebvres arbeten om staden. Han lämnade Cam-
bridge 1969 för den amerikanska östkusten och 
ett Baltimore genomkorsat av urbana konflikter – 
konflikter som gick efter tydliga ras- och klass-
motsättningar, och som fick honom att vända sig 
till ett verk han aldrig har upphört att förhålla sig 
mycket egensinnigt till: Marx ”Kapitalet”. 

I Harveys senaste bok,� ”Rebel cities”, tecknas 
en historia över staden som plats för inves-
teringar, eller kanske snarare som finansiell 
arena. Med sin distinkta blandning av Oxbridge-
maner och amerikansk rättframhet föreslår 
han: ”Låt oss titta närmre på vad kapitalister 

gör. De börjar dagen med en viss mängd pengar, 
och avslutar den med mer (som vinst). Nästa 
dag bestämmer de vad de ska göra med det 
mervärde de tjänade dagen innan.” Och detta 
ekonomiska grundproblem finner en mycket 
dynamisk lösning i stadens mark- och tomtpri-
ser: ”För mark är inte en vara i vanlig bemärkel-
se. Det är en fiktiv form av kapital som härleds 
av förväntningarna på framtida avkastning.”

Vad Harvey visar är hur staden med sina 
långa avkastningscykler blir ett eget kredit-
system. På samma sätt som Georges-Eugène 
Haussmans grandiosa omdaning av 1800-talets 
Paris gav upphov till nya typer av kredittjänster 
för att garantera de stora investeringarna, så 
krävde den amerikanska bostadsmarknaden 
i början av 2000-talet de nu ökända högrisk-
lånen för att fortsätta växa. Problemet var att 
den växte för mycket: Inflödet av fiktivt kapital 
från högrisklånen (lån till icke kreditvärdiga 
personer där säkerheten skulle garanteras av 

den förmodade värdeökningen på bostaden) 
ökade både värdet och spekulationen på fastig-
hetsmarknaden tills fördämningarna brast.

Men för Harvey är det inte kris först när låne-
bubblan brister – katastrofen pågår hela tiden, 
när markpriserna stiger och pressar undan kapi-
talsvaga grupper från sina hem. I São Paulo har 
boende i så kallade cortiços, övergivna byggna-
der och fabriker i stadens centrala delar, avhysts 
utan att erbjudas realistiska alternativ, och 2007 
betalade ett av Brasiliens största fastighetsbo-
lag staden för att ”rensa upp” ett fattigt men 
attraktivt område där de planerade lyxboenden. 
Fraya Frehse på São Paulo-universitetet betonar 
det motstridiga i stadens politiska processer: 

– Å ena sidan visar� de senaste årens statistik på 
en minskad fattigdom. Å andra sidan är gatorna 
i stadens gamla centrum alltmer fyllda av folk 
som tillbringar sina dagar och nätter där. 

Lagen om den rena staden kritiseras av 

Efter hand framträ-
der även de medde-
landen som skrivits 
på husens fasader: 
en särskild form av 
graffiti som kallas 
pixação, och som ser 
ut som en korsning av 
hieroglyfer och forn-
nordiska runor.
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många för att vara en spektakulär åtgärd, lätt att 
visa upp men utan direkta sociala konsekvenser. 
Invändningarna mot detta styressätt har också 
ingått i den senaste tidens folkliga protester, 
både i São Paulo och i flera större städer i Bra-
silien. Mot denna bakgrund är det omöjligt att 
betrakta lei cidade limpa som en del av en större 
radikal, urban politik. Rätten till staden – sedan 
2001 inskriven i Brasiliens konstitution som 
en rätt till stadens sociala funktion – är svår att 
hitta i den process av investeringar, spekulation 
och värdeökningar som tränger ut stora delar av 
invånarna i en alltmer avskuren periferi.

Men det förminskar inte de djupt radikala 
konsekvenserna av själva annonsförbudet. För 
det första, naturligtvis, befriades det gemen-
samma synfältet från det ständiga flimmer som 
skymmer så mycket annat. För det andra visade 
sig en samling ekonomiska standard-argument 
som anfördes mot lagstiftningen vara så felak-
tiga att man måste misstänka dem för att vara 

formulerade på rent ideologiska grunder. När 
lagen om den rena staden skulle träda i kraft 
liknades den vid planekonomi och sades vara 
konstitutionsvidrig av dess motståndare; den 
antogs innebära döden för stora delar av rekla-
mindustrin och sågs som ett hot mot tillväxten. 
Men inget av detta inträffade: Ingen nedgång 
i handel eller konjunktur har kunnat skönjas, 
invånarna är mer än nöjda och till och med re-
klambranschen (som alltjämt blomstrar) stöder 
i dag begränsningen av kommersiella budskap i 
det offentliga rummet. 

São Paulos lag mot utomhusreklam låter 
oss inte bara se stadens offentliga platser eller 
monument, människorna som rör sig där, bygg-
naderna eller himlen bakom dess siluetter. Inte 
heller är det bara pixaçãons undertext, Lispec-
tors fiktioner eller Harveys flöden av fiktivt kapi-
tal som framträder. Snarare får vi här en skymt 
av vad som i politiska och ekonomiska termer 
faktiskt är möjligt, trots ivriga försäkranden om 

motsatsen. Om ett reklamförbud är möjligt, vad 
mer kan vi föreställa oss? Demokratisk kontroll 
över investeringen av mervärde? En stadsbygg-
nadspolitik som syftar till att minska segregation 
och inkomstklyftor? Allra närmast till hands 
ligger kanske den här tanken: Om ett reklamför-
bud är genomförbart i världens sjunde största 
stad kan det rimligtvis införas på andra platser. 
Vad skulle det innebära i städer som New 
York, London och Tokyo? Eller, för den delen, 
i Stockholm – denna huvudstad på vatten där 
man argumenterar för att k-märka neonskyltar 
med reklam för Stomatol och låter den enorma 
skärmen på Stureplan tillsammans med utvalda 
annonsdukar täcka hela byggnader. Skulle det 
gå att genomföra? Som Lefebvre skrev angående 
rätten till staden: Man måste tänka det omöjliga 
för att kunna gripa det möjligas hela fält.

Karl Lydén
kultur@dn.se

”Jag är  
nyfiken  
på staden 
som rum”

Bilderna till 
artikeln om São 
Paulo kommer 
från fotografen 
Jens Assurs 
bok ”If you love 
global warming 
– honk!”.

1 Hur upplever du reklamför-
budet i São Paulo?

– Befriande. Jag tycker att vi bör 
ta en seriös diskussion i Sverige 
om hur vi förvaltar det gemen-
samma offentliga rummet.  

2 Bilderna ingår i ditt miljö-
politiska projekt ”Hunger”. 

Vad var tanken med det?
– Syftet med projektet var att 
väcka diskussion kring hur vi 
konsumerar och agerar i en tid 
då vi är fullt medvetna om de 
utmaningar mänskligheten står 
inför.  Jag menar att vi i dag kon-
sumerar som bulimiker äter. Vi 
konsumerar, kastar, konsume-
rar, kastar ...

3 Vad kan vi i Sverige lära oss 
av ”den rena staden” São 

Paulo?
– Att vi bör skapa offentliga 
platser där vi är främst med-
borgare och inte konsumenter. 
Det skulle vara positivt för både 
stadens skönhet och invånar-
nas välbefinnande.
Axel Björklund

Tre frågor.

� Foto: Anette Nantell

○○ Huvudstad i delstaten med 
samma namn.

○○ Invånare: 11,2 miljoner och cirka 
20 miljoner i hela storstadsområ-
det, vilket gör det till Brasiliens 
största stad.

○○ Ekonomi: Brasiliens ledande 
handels- och finanscentrum och 
den ledande industriregionen i 
landet.

○○Historia: Portugisiska jesuiter 
grundade São Paulo 1554, och 1711 
blev São Paulo stad. Brasiliens 
självständighet utropades där 1822 
av den blivande kejsaren Pedro I.

○○Lei cidade limpa: Lagen om den 
rena staden infördes 2007 och 
förbjuder alla typer av reklam på 
offentliga platser. 15 000 reklam-
tavlor togs ner när lagen infördes. 
Flera undersökningar visar att 
invånarna är positiva till förbudet.

São Paulo.
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